Câmpineanu propunea inserarea,
în cuprinsul raportului comitetului delegaţilor, a dreptului comitetului de acuzare de
a dispune mandate de înfăţişare şi de aducere împotriva miniştrilor acuzaţi17. Pentru
justificarea tuturor acestor propuneri18, deputatul George Misail ţinea un lung

pentru, contra a 5 voturi împotrivă şi 7 abţineri. Ibidem, nr. 176 din 11/23 august 1876, p. 4433.
12 Amendamentul pentru darea în judecată a lui Christian Tell a fost respins, la 22 iulie 1876, cu 46 de bile
albe, contra 36 împotriva şi 5 abţineri. Ibidem, nr. 177 din 12/24 august 1876, p. 4456.
13 Titu Maiorescu, Istoria contimporană a României (1866-1900), Bucureşti, Editura Librăriei Socec,
1925, p. 86.
14 MO, nr. 177 din 12/24 august 1876, p. 4456.
15 Anastase Stolojan dădea citire unui nou amendament care prevedea o extindere a atribuţiilor comitetului
de acuzare. „Prevăzut de art. 77 din regulamentul Adunării şi compus din şapte membri ai Adunării
(comitetul) este autorizat conform art.

privinţa acuzării foştilor miniştri
conservatori, se impunea să se recurgă, spre informare, la legislaţiile din statele cu o
bogată experienţă parlamentară. Acestea, precum cea franceză, adoptate cu
respectarea principiilor separaţiei puterilor în stat statuau ca instrucţia „să se facă de

177 din 12/24 august 1876, p. 4458.
19 „În ziua de 20 iulie 1876, naţiunea română prin mandatarii ei liberi aleşi a făcut un act suprem, un act
memorabil, un act care va face epocă, nu numai în istoria parlamentară dar şi în istoria noastră politică şi
socială. D-voastră aţi repus pe piedestalul ei statuia justiţiei, acea statuie asupra căreia predecesorii
actualului guvern nu numai că a fost aruncat un văl nepermeabil dar încă nemulţumiţi cu banda mitologică
i-a scos şi ochii.” Ibidem, nr. 177 din 12/24 august 1876, p. 4457. Mai mult, evocarea împlinirii a 54 de
ani de la înlăturarea regimului fanariot în chiar ziua dării în judecată a miniştrilor guvernului conservator,
dorea să sugereze legitimitatea măsurii dispuse împotriva foştilor demnitari a căror politică amintea de cea
domnitorilor din ambele Principate de până la 1822.

şi a Camerei de punere sub
acuzare de a decide dacă se impunea sau nu urmărirea „inculpatului”, „adică de a
instrui causa, de a aduna probele, de a face orice acte de urmărire şi a lua măsurile
necesare pentru a asigura mersul justiţiei”28. Foaia liberală omitea intenţionat să

23 MO, nr. 178 din 13/25 august 1876, p. 4487.
24 Ibidem, p. 4486.
25 Ibidem, p. 4487.
26 „De când ni se spune că noi nu avem să mergem la casaţiune decât cu faptele cari le-am găsit şi să-i
zicem: caracterizează-le; voiţi d-voastră, voieşte onor. D. Mârzescu să supun aceste fapte numai şi numai
la aprecierea unui singur judecător de instrucţiune, fie el oricât de integru?

Comparându-şi
statutul în cadrul Adunării majoritar liberală cu acela al a unui „copil orfan”, din
cauza trecutului său conservator, primul-ministru recunoştea că îşi exprimase
intenţia de a părăsi Guvernul în mai multe rânduri, însă se răzgândise în urma
rugăminţilor colegilor de cabinet de a mai rămâne în fruntea lor până în toamnă34.
Ieşirea sa din Guvern, considera omul politic moldovean, putea deveni iminentă

29 MO, nr. 178 din 13/25 august 1876, p. 4491.
30 Ibidem, nr. 179 din 14/26 august 1876, p. 4516.
31 Ibidem, nr. 178 din 13/25 august 1876, p. 4491.
32 Ibidem, p. 4492.
33 Ibidem, nr. 179 din 14/26 august 1876, p. 4516.
34 Ibidem, p. 4517.

româneşti începeau să-i atribuie semnificaţia unui veritabil proces politic,63 a
condus la demisia preşedintelui Consiliului, Manolache Costache Epureanu, însoţită
de aceea a miniştrilor Kogălniceanu şi Pherekide la 23 iulie/4 august 1876 şi
implicit a întregului Guvern64. Momentul semnifica, dincolo de unele consideraţii
de complezenţă, menite să mascheze încetarea raporturilor dintre colaboratori,
însăşi disoluţia Coaliţiei de la Mazar-Paşa65.

69 Mihail Kogălniceanu, Programa de la Mazar-Paşa aplicată de guvernul domnului Ion C. Brătianu.
Cuvânt rostit în şedinţele Camerei Deputaţilor din 26 şi 27 ianuarie 1883, Bucureşti, Tipografia
Alexandru A. Grecescu, 1883, p. 12.
70 Românul, 25 iulie 1876.
71 Ibidem, 30 iulie 1876.
72 Ibidem.
73 Ibidem, nr. 180 din 15/27 august 1876, p. 4537.
74 Timpul, an I, nr. 92, 4 august 1876, p. 1.
75 Ibidem.
76 MO, nr. 134 din 15/27 iunie 1877, p. 3849.

că nemulţumirea lui Lascăr Catargiu era atât de mare încât îi transmisese lui
Carol că era tentat să renunţe chiar la principiile sale dinastice dacă situaţia
continua94.

Nu însă toţi foştii miniştri înţelegeau să urmeze aceeaşi unitate de acţiune
dorită de Lascăr Catargiu. Încă de la 2/14 august 1876, Constantin Creţulescu îi
scria fratelui său Nicolae, recomandându-i cea mai strictă rezervă faţă de orice
proiect politic al foştilor săi colegi de minister, precum gen. Florescu sau V.
Boerescu, disocierea de aceştia putându-i aduce satisfacţie în relaţiile cu cercurile
guvernamentale: „[…] je crois que tu fairais bien de n’être plus d’aucune parti.

În
scopul obţinerii acordului acestuia, liderul fracţionist utiliza un întreg arsenal
persuasiv, în care apelurile la solidaritate şi invocarea moderaţiei de care dăduse
dovadă comitetul până în acel moment, neaplicând nici o măsură împotriva foştilor

101 Memoriile Regelui Carol I, p. 58.
102 MO, nr. 257 din 18/30 noiembrie 1876, p. 6223.
103 Memoriile Regelui Carol I, p. 75.
104 MO, nr. 258 din 19 noiembrie/1 decembrie 1876, p. 6243.
105 Ibidem, nr. 262 din 14 noiembrie/6 decembrie 1876, p. 6339.
106 Ibidem, nr. 271 din 4/16 decembrie 1876, p. 6565.

Referitor la acesta din urmă, o scrisoare pe care o expedia spre publicare
redactorului Grandea de la Timpul, cu puţin timp înaintea sfârşitului său, ne oferă o
interesantă mărturie asupra modului în care omul politic trăise experienţa acuzării.

107 „Unirea nu va merge până acolo încât să se scoată de la puşcărie hoţii”. Ibidem, nr. 273 din 8/20
decembrie 1876, p. 6612.
108 Ibidem, p. 6568.
109 Mandatul de aducere pe numele lui Titu Maiorescu a fost pus în aplicare la 21 decembrie 1876, în urma
refuzului acestuia de a da curs solicitării cuprinse în mandatul de înfăţişare primit la 7 decembrie 1876.

Comitetul de acuzare, deţinând concomitent atribuţii de acuzator şi de
judecător de instrucţie, dispuse unele măsuri precum mandate de aducere, de

121 MO, nr. 34 din 13/25 februarie 1877, p. 1121-1122.
122 Ibidem.
123 Pressa, an X, nr. 42, 13 martie 1877, p. 1.
124 Titu Maiorescu, Istoria contimporană, p. 91-95.
125 George D. Nicolescu, op.cit., p.

Din acel moment, ambii oameni politici vor
înceta să mai sprijine acţiunea guvernamentală împotriva foştilor miniştri, în ciuda
argumentelor lui Eugeniu Stătescu în favoarea unei reprezentări proporţionale a
tuturor nuanţelor liberale din Cameră în comitetul de acuzare144. Motivul eschivării
liderului fracţionist era dezvăluit chiar de către unul dintre amicii săi politici, A.

138 MO, nr. 134 din 15/27 iunie 1877, p. 3848.
139 Ibidem.
140 Ibidem.
141 Ibidem, p. 3849.
142 Ibidem.
143 Ibidem, p. 3850.
144 Plecând de la observaţia potrivit căreia „această reprezentaţiune naţională, oricât s-ar zice, nu se
compune numai din deputaţi care reprezintă ideile partidului stâng ci şi dintr-un centru stâng

El nu putea permite „anarhia şi desfrânarea demagog

nopere de natură a paraliza puterea executivă al cărei conducător era149.
În mijlocul preocupărilor militare, după ce primele trupe româneşti trecuseră

Dunărea la solicitarea Împăratului Alexandru al II-lea, ocupând Nicopole la 17 iulie

145 Ibidem, nr. 135 din 16/28 iunie 1877, p. 3872.
146 Timpul, nr. 125, 2 iunie 1877, p. 3.
147 Preşedintele Adunării Deputaţilor, C.A. Rosetti, era acuzat de opoziţie pentru imprimarea la propria sa
tipografie a actelor de acuzare împotriva foştilor miniştri conservatori care fusese afişate în toate comunele
din ţară, însuşindu-şi astfel fonduri publice în valoare de 10 000 de lei noi.